1

证券代码：000636    证券简称：风华高科    公告编号：2014-02

广东风华高新科技股份有限公司

关于肇庆市国土资源局大旺分局解除公司位于肇庆高新区内

1,000 亩工业用地供地协议并予以补偿的补充公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

广东风华高新科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2013 年 12

月 27 日披露了《关于肇庆市国土资源局大旺分局解除公司位于肇庆

高新区内 1,000 亩工业用地供地协议并予以补偿的公告》，现就相关事

项补充公告如下：

一、本次补偿依据

由于国家土地政策调整及肇庆高新区规划变化，2013 年 12 月，

肇庆高新区管委会研究最终认定无法履行土地供地义务，决定由肇庆市

国土资源局大旺分局（以下简称“大旺分局”）与公司解除肇庆高新区内

1,000 亩工业用地供地协议。2013 年 12 月 20 日，大旺分局出具《关

于前来办理解除供地协议的通知》（以下简称“《通知》”），决定按照国土

资源部《关于发布实施<全国工业用地出让最低价标准>的通知》（国土

资发【2006】307 号）规定的肇庆高新区工业用地最低价标准对公司

进行补偿。

 2

本次给予公司补偿是肇庆高新区根据国家土地政策调整及城市规

划变化，无法全面履行供地义务需解除供地协议，并对因解除供地协议

给公司造成损失给予相应补偿，是肇庆高新区研究决定的，补偿款

11,200 万元系大旺分局依据国土资发[2006]307 号文规定的肇庆高新

区工业用地基准地价而确定，为政府主导行为。

二、本次签订解除供地协议的原因以及相关土地目前开发状态，

土地收回是否涉及公司开发项目的其他安排

1、签订解除供地协议的原因

公司上述工业用地是肇庆市国资委于 2006 年 7 月以其所属位于

肇庆高新区 1,000 亩土地使用权代公司原大股东广东风华高新科技集

团有限公司抵偿所欠公司债务而获得。肇庆高新区发展规划和国土资源

局于 2013 年 3 月 25 日出具了《关于调整置换风华高科在肇庆高新区

1000 亩工业用地的函》，对公司上述 1,000 亩工业用地进行调整置换。

公司于 2013 年 4 月 19 日召开第六届董事会 2013 年第三次会议审议

通过了《关于调整置换公司在肇庆高新区 1000 亩工业用地的议案》，

相关董事会决议公告和《关于调整置换位于肇庆高新区 1000 亩工业用

地的公告》刊登于 2013 年 4 月 23 日的《中国证券报》、《证券时报》、

《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

2013 年 12 月 20 日，大旺分局下发《通知》，经肇庆高新区管委

会研究，决定不再实施上述调整置换方案，由大旺分局与公司解除供地

协议，并按照国土资发[2006]307 号文中规定的最低工业用地价标准对

公司进行补偿，通知公司办理解除协议的有关手续。

 3

公司接到《通知》后，为确保公司及股东利益不受损害，要求与大

旺分局签署相关具备法律效力书面文件。经协调，大旺分局与公司于

2013 年 12 月 24 日签署《解除广东风华高新科技股份有限公司供地协

议协议书》（以下简称《协议书》）。公司于 2013 年 12 月 25 日召开第

七届董事会审议通过了《关于肇庆市国土资源局大旺分局解除公司位于

区内 1,000 亩工业用地供地协议并予以补偿的议案》，相关董事会决议

公告及《关于肇庆市国土资源局大旺分局解除公司位于肇庆高新区内

1,000 亩工业用地供地协议并予以补偿的公告》分别刊登于 2013 年 12

月 27 日的《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

2、目前土地开发状态及土地收回是否涉及公司开发项目其他安排

由于公司在肇庆市区仍有空余的工业用地，故对肇庆高新区内的

1,000 亩工业用地一直未投资开发。此次肇庆高新区以解除供地协议而

收回公司位于区内的 1,000 亩工业用地土地使用权对公司目前开发的

其他项目没有造成任何影响。公司原计划在肇庆高新区实施的 200 亩

磁材项目用地仍按计划开发实施。

三、本次交易对公司 2013 年度财务报告的影响及其依据

大旺分局已按《协议书》约定于 2013 年 12 月 31 日向公司支付了

首期补偿款，已实际执行《协议书》。根据《企业会计准则第 6 号—无

形资产》第二十二条规定以及《协议书》约定的付款安排，且交易对方

—大旺分局为政府机构，公司判断能够按照付款计划正常收取补偿款，

公司将本次交易事项纳入公司 2013 年度会计核算范围。本次交易对公

http://www.cninfo.com.cn/

 4

司 2013 年度财务报告的主要影响如下：

     1、对资产负债表的影响

   （1）无形资产减少 8,666.32 万元。公司位于肇庆高新区内 1,000

亩工业用地土地使用权账面摊余价值为 8,666.32 万元，大旺分局收回

该土地使用权，导致无形资产账面值减少 8,666.32 万元。

   （2）其他应收款增加 10,640 万元。根据《协议书》，大旺分局按

每亩 11.2 万元给予公司补偿，合计补偿金额为 11,200 万元。截止 2013

年 12 月 31 日，公司已收到首期补偿款 560 万元，剩余款项计入其他

应收款。

（3）应交税金增加 496.65 万元。本次解除供地协议及给予补偿事

项产生土地增值税、营业税及附加税共计 496.65 万元。根据国家相关

规定，土地增值税、营业税等税款需要取得本地税务机关免税批复后才

能减免，在取得相关税收减免批文前需预提。

2、对利润表的影响

  （1）增加营业外收入 2,533.68 万元。公司应收的土地补偿金额

11,200 万元扣除该土地使用权账面摊余净值 8,666.32 万元后的差额

计入营业外收入。

  （2）营业税金及附加增加 496.65 万元。本次解除供地协议及给予

补偿事项产生的土地增值税、营业税及附加税共计 496.65 万元，计入

营业税金及附加。

  （3）上述（1）和（2）两项相减后增加公司利润约为 2,036 万元。

公司已就本次交易事项与年审会计师事务所—立信会计师事务所

 5

（特殊普通合伙）深圳分所（以下简称“立信深圳分所”）进行沟通，立

信深圳分所就本次交易事项对公司 2013 年度财务报告的影响出具了

《关于广东风华高新科技股份有限公司肇庆高新技术产业开发区

1,000 亩土地使用权处置的会计处理意见》。最终具体影响情况将以公

司年审会计师事务所审计结果为准。

特此公告。

广东风华高新科技股份有限公司

   董   事  会

   二○一四年一月十日